ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

As informações trimestrais foram elaboradas com base no custo histórico, exceto por determinados
instrumentos financeiros mensurados pelos seus valores justos, conforme descrito na nota 40. O custo
histórico geralmente é baseado no valor justo das contraprestações pagas em troca de ativos.

As informações trimestrais são apresentadas na moeda corrente e legal do País, o Real, que é a moeda
funcional da Companhia. Todos os saldos foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto
quando indicado de outra forma.

A autorização para a conclusão destas informações trimestrais foi dada pela Administração da
Companhia em 11/11/2020.

Em 2020, foi efetuada uma reclassificação nas informações comparativas dos ativos e passivos
diferidos da controladora e consolidado, de modo a apresentá-los pelo valor líquido, de acordo com o
requerido pelo CPC 32 – Tributos sobre o lucro, no montante de R$ 1.258.550, conforme detalhamento
a seguir:

Originalmente
apresentado

Ajustes
Saldos

reapresentados

Ativo

  Circulante   6.236.347   -   6.236.347

  Não Circulante   22.414.808   (1.258.550)   21.156.258

Total   28.651.155   (1.258.550)   27.392.605

Passivo e Patrimônio Líquido

  Circulante   3.349.396   -   3.349.396

  Não Circulante   7.614.493   (1.258.550)   6.355.943

  Patrimônio Líquido   17.687.266   -   17.687.266

Total   28.651.155   (1.258.550)   27.392.605

Balanço Patrimonial em 31/12/2019 - Controladora

Originalmente
apresentado

Ajustes
Saldos

reapresentados

Ativo

  Circulante   6.402.346   -   6.402.346

  Não Circulante   22.582.302   (1.258.550)   21.323.752

Total   28.984.648   (1.258.550)   27.726.098

Passivo e Patrimônio Líquido

  Circulante   3.395.691   -   3.395.691

  Não Circulante   7.881.028   (1.258.550)   6.622.478

  Patrimônio Líquido   17.707.929   -   17.707.929

Total   28.984.648   (1.258.550)   27.726.098

Balanço Patrimonial em 31/12/2019 - Consolidado

3 - RESUMO DAS PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

As práticas contábeis aplicadas na preparação destas informações trimestrais - ITR são as mesmas
adotadas nas demonstrações financeiras do exercício findo em 31/12/2019, portanto, para melhor
compreensão, devem ser lidas em conjunto com aquelas demonstrações.

As demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/12/2019 foram publicadas em jornais
de grande circulação e no Diário Oficial do Estado de Pernambuco em 20/04/2020.

PÁGINA: 29 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1